
Consultas Realizadas 

Licitación 421491 - Lp1743-23 Ejecución de
Obras de Ampliación y Adecuación de

Alimentadores del Sistema de Distribución en
el Territorio Nacional (HHPO), bajo la

modalidad de Contrato Abierto
Consulta 1 - Requisitos de Calificación

Consulta 2 - Anexo W y transporte de materiales

Consulta 3 - Experiencia general en Obras

Consulta Fecha de Consulta 21-08-2023

Se consulta atendiendo el formato de la adjudicación será efectuada por LOTE. Ningún Oferente podrá ser adjudicado en
más de un Lote, Si un oferente desea ofertar en varios lotes y teniendo en cuenta que sólo podrá ser adjudicado en uno
sólo de ellos, consultamos si para cumplir con los requisitos de calificación en cuanto a: Capital de Trabajo, Experiencia
General en Obras Promedio de Volumen Anual de Facturación (PVAF) debe cumplir con la sumatoria de todos los lotes
ofertados o teniendo en cuenta el monto del lote mayor ofertado.? Esta consulta la realizamos considerando que para la
Licitación 425129 - Lp1749-23 se tendrá en cuenta que Capital de Trabajo y la Experiencia General en Obras cubra en los
porcentajes indicados el Lote de mayor monto entre los ofertados.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que si un oferente desea ofertar en varios lotes, los
requisitos de calificación en cuanto a: Capital de Trabajo, Experiencia General en Obras Promedio de Volumen Anual de
Facturación (PVAF) deben ser cumplidos teniendo en cuenta el mayor lote ofertado.

Consulta Fecha de Consulta 21-08-2023

1- en el PBC, pag 82 expresa: "En caso de que la Convocante no disponga de los materiales necesarios para la ejecución de
las obras, la Contratista proveerá los materiales necesarios, según la Lista de Precios de Materiales (Precio Base Po) para
Suministros Eventuales, el cual forma parte del presente Pliego de Bases y Condiciones en el Anexo W."
Consultamos, donde se encuentra este Anexo W?

2- En la misma página se detallan los precios por kilometro para el transporte de materiales entre los depositos de ANDE, y
grande es nuestra sorpresa al percatarnos que ese precio permanece invariable desde fácil 10 años (ya en la LPN 987/2014
- pag 22), se manejaban estos precios), solicitamos la variación de estos montos al considerar desfasados con precios de
mercado debido a los aumentos del precio del flete decretado por el Gobierno

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, la Adenda N° 2.

Consultas Realizadas   Licitación 421491 - Lp1743-23 Ejecución de Obras de Ampliación y Adecuación de Alimentadores del Sistema de Distribución en el Territorio Nacional (HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto

25/07/25 20:55 1/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - Experiencia general en Obras

Consulta 4 - Solicitud de prórroga

Consulta 5 - Consulta

Consulta 6 - Provisión de Materiales

Consulta 7 - Experiencia Especifica

Consulta Fecha de Consulta 21-08-2023

En la Sección de los Requisitos de Participación y Criterio de Evaluación del PBC, dice: (Haber generado, durante los
mejores cinco (5) años de los últimos (10) años, en promedio un volumen anual de facturación mayor o igual al cincuenta
por ciento (50%) del monto máximo de cada LOTE ofertado publicado en el SICP.) Solicitamos a la convocante disminuir
dicho porcentaje a 30%, y para consorcios, el líder 30% y los miembros 15% a los socios miembro del consorcio.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y en
la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 21-08-2023

Solicitamos a la Convocante la postergación de 30 días de la presente Licitación con el fin de tener un mayor tiempo para
la preparación de las ofertas. Agradeceremos la consideración.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, la Adenda N° 3.

Consulta Fecha de Consulta 22-08-2023

Solicitamos bajar los requisitos económicos (promedio de facturación anual) para permitir mayor participación de
empresas, ya que se está limitando la participación a empresas que solo cumplen con esas condiciones económicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y en
la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 22-08-2023

Favor aclarar en que parte del PBC se encuentra la lista de materiales de provisión eventual con los precios actuales y
condiciones de reajustes durante la ejecución de los trabajos. Es de vital importancia tener estos datos para poder cotizar
de forma correcta los servicios a ejecutar.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, la Adenda N° 2.

Consultas Realizadas   Licitación 421491 - Lp1743-23 Ejecución de Obras de Ampliación y Adecuación de Alimentadores del Sistema de Distribución en el Territorio Nacional (HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto

25/07/25 20:55 2/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 7 - Experiencia Especifica

Consulta 8 - Solicitud de Prorroga

Consulta 9 - Prorroga

Consulta 10 - Experiencia Específica en Obras

Consulta 11 - Experiencia Específica en Obras

Consulta 12 - Experiencia Específica en Obras

Consulta Fecha de Consulta 22-08-2023

"Para obras ejecutadas para la Convocante a través de Licitaciones Públicas se requerirán el correspondiente documento
de recepción provisoria para cada una de ellas."
Entendemos que para obras ejecutadas para la Convocante el requisito se da por cumplido presentando las ordenes de
ejecución de trabajo recepcionadas por la ANDE. Favor aclarar.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que el requisito es la recepción provisoria o recepción
definitiva.

Consulta Fecha de Consulta 22-08-2023

Solicitamos prórroga de 30 dias para mejor elaboración de la oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, la Adenda N° 3.

Consulta Fecha de Consulta 22-08-2023

Solicitamos a la convocante una prorroga de 30 días a partir de la fecha establecida para la apertura de ofertas

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, la Adenda N° 3.

Consulta Fecha de Consulta 22-08-2023

Con relación a la experiencia especifica solicitamos que los requerimientos sean reducidos amodo de lograr una mayor
participación entre los oferentes, solicitando haber ejecutado como mínimo cien (100) kilómetros de red de media tensión
(se considerarán líneas desnudas, protegidas y/o subterráneas o la sumatoria de todas ellas) y haber montado diez mil
(10.000) kVA en trasformadores de distribución.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 22-08-2023

Respecto a la Experiencia Específica solicitamos confirmar si el reqiuisito documental válido para demostrar la experiencia,
respecto a OBRAS EJECUTADAS PARA LA CONVOCANTE; será suficiente la presentación del Certificado o/ Recepción
Provisoria. Favor confirmar si el entendimiento es correcto

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que el requisito es la recepción provisoria o recepción
definitiva.

Consultas Realizadas   Licitación 421491 - Lp1743-23 Ejecución de Obras de Ampliación y Adecuación de Alimentadores del Sistema de Distribución en el Territorio Nacional (HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto

25/07/25 20:55 3/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 12 - Experiencia Específica en Obras

Consulta 13 - Provisión eventual de materiales

Consulta 14 - Prórroga de la presentación de ofertas

Consulta 15 - Solicitud de Prorroga

Consulta 16 - Consulta

Consulta 17 - Consulta

Consulta Fecha de Consulta 22-08-2023

Considerando que hay discrepancias respecto a los documentos respaldatorios para demostrar el cumplimiento de la
Experiencia Específica. Favor aclarar cual será el documento válido para tal caso, la Recepción Definitiva o la Rececepción
provisoria?

"Para obras ejecutadas para la Convocante a través de Licitaciones Públicas se requerirán el correspondiente documento
de RECEPCION PROVISORIA para cada una de ellas"

"Copia de facturaciones y/o RECEPCIONES FINALES que avalen la experiencia requerida. Documento que avale la
RECEPCIÓN DEFINITIVA de la obra"

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que el requisito es la recepción provisoria o recepción
definitiva.

Consulta Fecha de Consulta 23-08-2023

Solicitamos a la convocante la publicación del Anexo W. Lista de precios de materiales.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 23-08-2023

Solicitamos una prórroga de 20 días de la fecha de presentación de ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, la Adenda N° 3.

Consulta Fecha de Consulta 23-08-2023

Solicitamos a la Convocante la postergación de 30 días desde la fecha de apertura, con el fin de tener un mayor tiempo
para la preparación de las ofertas. Agradeceremos la consideración.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, la Adenda N° 3.

Consulta Fecha de Consulta 23-08-2023

Podrán dos empresas CONSORCIO 1 (empresa A y B) y otro CONSORCIO 2( A y C) ser adjudicados en 2 lotes diferentes?
Considerando que la empresa A es la misma.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 421491 - Lp1743-23 Ejecución de Obras de Ampliación y Adecuación de Alimentadores del Sistema de Distribución en el Territorio Nacional (HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto

25/07/25 20:55 4/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 17 - Consulta

Consulta 18 - Subcontratista nominado

Consulta 19 - Adjudicación

Consulta 20 - Garantía de Mantenimiento de Oferta

Consulta 21 - Solicitud de Prórroga

Consulta 22 - Cuadro de Abastecimiento Simultáneo

Consulta Fecha de Consulta 23-08-2023

Vemos que la capacidad económica solicitada limita la libre participación de empresas .Favor reducir para permitir más
oportunidades a MIPYMES según dicta la ley.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 23-08-2023

En la página 74 del PBC, Subcontratación, se establece la experiencia mínima requerida a los subcontratistas nominados. 
En qué momento se deben presentar los documentos que avalan la experiencia de los potenciales subcontratistas? Con la
oferta o al momento de subcontratar?

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que el listado de subcontratistas deberán ser
presentados con la Oferta.

Consulta Fecha de Consulta 23-08-2023

En el PBC, página 6, bajo el título Abastecimiento en simultáneo, se establece que “Ningún Oferente podrá ser adjudicado
en más de un lote.” Consultamos si un integrante de un consorcio Oferente-X será considerado en la adjudicación como
distinto Oferente-Y, mientras no oferte en los mismos lotes que el Oferente-X?

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 23-08-2023

Solicitamos que el monto sobre el cual aplicar el porcentaje de garantía de mantenimiento de oferta requerido en el PBC,
sea congruente con el sistema de adjudicación establecido en el mismo PBC, “ningún oferente podrá ser adjudicado en más
de un lote”.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 24-08-2023

Solicitamos una prórroga de 30 días para un mejor estudio en la elaboración de la oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, la Adenda N° 3.

Consultas Realizadas   Licitación 421491 - Lp1743-23 Ejecución de Obras de Ampliación y Adecuación de Alimentadores del Sistema de Distribución en el Territorio Nacional (HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto

25/07/25 20:55 5/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 22 - Cuadro de Abastecimiento Simultáneo

Consulta 23 - Anexos

Consulta 24 - Reajuste de Materiales

Consulta 25 - Consulta

Consulta Fecha de Consulta 24-08-2023

Debido a la envergadura del área de cobertura de los trabajos, y a fin de agilizar el plan de entrega de los suministros,
teniendo en cuenta que ningún oferente podrá ser adjudicado en más de un lote, solicitamos aumentar la cantidad de
oferentes adjudicados por cada lote, a fin de dar mayor participación a las empresas, de acuerdo al siguiente detalle:
- Lote 1 Sistema Metropolitano (5 adjudicados)
- Lote 2 Sistema Este (4 adjudicados)
- Lote 3 Sistema Sur (4 adjudicados)
- Lote 4 Sistema Centro (3 adjudicados)
- Lote 5 Sistema Norte (3 adjudicados)
- Lote 6 Sistema Oeste (3 adjudicados)

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y en
la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 24-08-2023

Los Anexos: W (Lista de Materiales para suministro eventual) y M (Mano de Obra) no están disponibles para la descarga en
el SICP, solicitamos la publicación de los mismos para mejor estudio de las ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 24-08-2023

En vista que para la presente licitación se prevé distintas formulas de reajustes para el suministro eventual de materiales,
de acuerdo al tipo, procedencia y composición de los mismos, consideramos que dicha situación podría burocratizar más
los trámites de facturación, ocasionando más retrasos en la certificación de los trabajos y por tanto en los cobros, lo que
implica mayores costos financieros a las empresas adjudicadas.
Por tal motivo solicitamos utilizar la lista de materiales para suministro eventual más reciente y mantener el mismo criterio
de las licitaciones anteriores para ésta misma modalidad, que textualmente dice “La lista de Precios de Materiales para
Suministros Eventuales será establecida por la Contratante y puesta a conocimiento de los Contratistas luego de la firma
del Contrato mediante una comunicación. Estos precios serán actualizados como máximo cada doce (12) meses conforme
a la variación de los precios del mercado y los mismos serán notificados a los Contratistas, con entrada en vigencia 15 días
posteriores a la emisión del nuevo listado”.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y en
la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 24-08-2023

Solicitamos aumentar la cantidad de empresas en cada lote, para permitir mayor participación de las mismas, ya que solo
podrá ser adjudicada una empresa por lote.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 421491 - Lp1743-23 Ejecución de Obras de Ampliación y Adecuación de Alimentadores del Sistema de Distribución en el Territorio Nacional (HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto

25/07/25 20:55 6/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 26 - Constancia de presentacion de Declaracion Jurada

Consulta 27 - SOLICITUD DE PRORROGA

Consulta 28 - Promedio de Volumen de Facturación Anual

Consulta 29 - Capacidad en Materia de Personal

Consulta Fecha de Consulta 24-08-2023

En modelo de contrato en el punto, se solicita : CONSTANCIA DE PRESENTACION DE DECLARACION JURADA
El adjudicado deberá en el plazo de quince (15) días calendario desde la firma del presente contrato, presentar ante el
administrador de contrato, la constancia o constancias de presentación de la Declaración Jurada de bienes y rentas, activos
y pasivos ante la Contraloría General de la República, de todos los sujetos obligados en el marco de la Ley N° 6355/19.
En el mismo plazo indicado en el párrafo anterior, se deberá remitir a la convocante la actualización de la mencionada
declaración jurada, una vez finalizada la ejecución del presente contrato.
La ley Nº 6355/19 ya fue derogada el 18 de julio y el Poder Ejecutivo ha promulgado la Ley N° 6919/22 en cuyo artículo 2°
resuelve: “DEROGASE LA LEY N° 6355/2019 “QUE MODIFICA LOS ARTÍCULOS 1°,3°,4°, 7°, 13 Y 21 DE LA LEY N° 5033/13
QUE REGLAMENTA EL ARTICULO 104 DE LA CONSTITUCIÓN NACIONAL, DE LA DECLARACIÓN JURADA DE BIENES Y RENTAS,
ACTIVOS Y PASIVOS DE LOS FUNCIONARIOS PÚBLICOS Y AMPLÍA LAS DISPOSICIONES DE LA LEY N° 2051/03 SUS
MODIFICACIONES Y NORMAS RESPALDATORIAS”.
Por lo dicho solicitamos obviar el requisito de presentacion de Declaracion Jurada de Bienes y Renta, Activos y Pasivo.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que dicha disposición es parte del pliego estándar de la
DNCP. Los oferentes y proveedores ya no se encuentran obligados a la presentación de la Constancia que acredita la
presentación de declaración jurada de bienes y rentas, activos y pasivos en los procedimientos de contrataciones públicas,
se recuerda la vigencia de la Ley N° 6919/22.

Consulta Fecha de Consulta 24-08-2023

Solicitamos muy respetuosamente una prórroga de 20 días de la fecha de entrega de ofertas, esta solicitud la hacemos en
atención a la envergadura del servicio el cual conlleva un trabajo pormenorizado

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, la Adenda N° 3.

Consulta Fecha de Consulta 25-08-2023

1) A los efectos de facilitar la participación de más empresas como la nuestra que cumple largamente con los requisitos de
Experiencia Especifica en Obras, solicitamos rebajar a 10% el Promedio de Volumen de Facturación Anual.
2) A los efectos de contar con mayor tiempo para completar la documentación y formación de consorcio solicitamos una
prorroga de 15 días.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, 1) lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y
2) lo establecido en la Adenda N° 3.

Consultas Realizadas   Licitación 421491 - Lp1743-23 Ejecución de Obras de Ampliación y Adecuación de Alimentadores del Sistema de Distribución en el Territorio Nacional (HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto

25/07/25 20:55 7/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 29 - Capacidad en Materia de Personal

Consulta 30 - Prorroga

Consulta 31 - EXPERIENCIA GENERAL EN OBRAS

Consulta 32 - EXPERIENCIA ESPECIFICA EN OBRAS

Consulta 33 - Experiencia general en obra

Consulta Fecha de Consulta 25-08-2023

En capacidad en materia de personal se requiere un Profesional Ingeniero para la direccion de obra (Ingeniero Residente),
que debera tener al dia su Registro Profesional de Ingenieria (RPI) expedido por el Centro Paraguayo de Ingenieros (CPI).
Este requisito no se puede cumplir porque el CPI ya no expide Registro Profesional de Ingenieria. Actualmente el RPI es
expedido unicamente por el MOPC. Solicitamos aclaracion sobre lo solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 25-08-2023

Solicitamos prorroga de 15 días, para dar más tiempo para la preparación de los documentos y debido a la cantidad de
consultas realizadas.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, la Adenda N° 3.

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2023

Considerando que 
1) El Promedio de Volumen Anual de Facturación PVAF es calculado para los 5 mejores años de los últimos 10 años (TIEMPO
PASADO), que no necesariamente mide su actual capacidad financiera.
2) El Capital de Trabajo de un Oferente es prácticamente lo actual, que sí da una clara idea de su actual capacidad
financiera (TIEMPO PRESENTE).
CONSULTA
Se solicita que para el PVAF, un Oferente que no alcanza el total requerido para el PVAF, también este Oferente pueda
presentar CREDITO FINANCIERO, que cubra o complete el monto que le falta de PVAF a este Oferente.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2023

Si los trabajos fueron ejecutados para entes públicos, binacionales y/o privados en la modalidad de OBRAS POR TERCEROS
en carácter de traslado de líneas.
Consulta:
¿ Es suficiente documento respaldatorio el Nro. Expediente de ANDE y una Constancia del Ente Contratante, de que los
trabajos se terminaron según exigencias técnicas de la ANDE ?
Aclaración: el Nro. Expediente de ANDE permitirá al Comité Evaluador, corroborar la terminación de trabajos según
requerimiento de la Convocante.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, en el
Apartado "Experiencia Específica".

Consultas Realizadas   Licitación 421491 - Lp1743-23 Ejecución de Obras de Ampliación y Adecuación de Alimentadores del Sistema de Distribución en el Territorio Nacional (HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto

25/07/25 20:55 8/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 33 - Experiencia general en obra

Consulta 34 - Prorroga

Consulta 35 - Oferta electronica

Consulta 36 - Datos

Consulta 37 - Oferentes en Consorcio

Consulta Fecha de Consulta 27-08-2023

Donde dice:
Haber generado, durante los mejores cinco (5) años de los últimos diez (10) años, en promedio un volumen anual de
facturación mayor o igual al cincuenta por ciento (50%) del monto máximo de cada LOTE ofertado publicado en el SICP.
Consultamos y solicitamos que se baje la exigencia al 20% para fomentar la participación de mas oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2023

Solicitamos una prorroga de 15 dias para un mejor estudio

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, la Adenda N° 3.

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2023

Para empresas que se presentan con acta de intension de consorciarse donde cargarán los documentos solicitados para la
oferta electronica?

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que todas las documentaciones deben ser cargados en
el SICP (toda persona física o jurídica -incluidos los consorcios-, deberá ingresar al SICP a través de su usuario y contraseña
del Sistema de Información de Proveedores del Estado (SIPE), para utilizar el módulo de ofertas electrónicas, se remite la
guía de oferta electrónica para los oferentes: https://www.contrataciones.gov.py/dncp/guias-electronicas/guia-oferta-
electronica-para-oferentes/

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2023

Favor publicar el ANEXO W que menciona el PBC

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, la Adenda N° 2.

Consultas Realizadas   Licitación 421491 - Lp1743-23 Ejecución de Obras de Ampliación y Adecuación de Alimentadores del Sistema de Distribución en el Territorio Nacional (HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto

25/07/25 20:55 9/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 37 - Oferentes en Consorcio

Consulta 38 - Solicitud de Prorroga

Consulta 39 - Pedido de Prórroga

Consulta 40 - MODELO DE CONTRATO

Consulta 41 - PROVISION EVENTUAL DE MATERIALES

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2023

Considerando que se trata de una oferta electrónica, consultamos con que usuario y contraseña deberíamos registrarnos
para la carga de nuestra oferta en caso de participación como oferentes en Consorcio.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que todas las documentaciones deben ser cargados en
el SICP (toda persona física o jurídica -incluidos los consorcios-, deberá ingresar al SICP a través de su usuario y contraseña
del Sistema de Información de Proveedores del Estado (SIPE), para utilizar el módulo de ofertas electrónicas, se remite la
guía de oferta electrónica para los oferentes: https://www.contrataciones.gov.py/dncp/guias-electronicas/guia-oferta-
electronica-para-oferentes/
Para poder participar en una licitación a través de las ofertas electrónicas, la Declaración Jurada de Aceptación de uso de
Ofertas Electrónicas del oferente debe encontrarse cargada y en estado activo en el SIPE. 
Una vez cumplidos los requisitos previos (usuario activo del SIPE y carga de la declaración jurada firmada) usted podrá
presentar ofertas electrónicas a través del sistema.

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2023

solicitamos prorroga de 30 dias, para mejor presentación de oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, la Adenda N° 3.

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2023

Solicitamos a la Convocante la postergación de 30 días del presente llamado a licitación con el fin de tener un mayor
tiempo para el análisis para así lograr una preparación mejor de las ofertas para la Convocante

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, la Adenda N° 3.

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2023

CONSTANCIA DE PRESENTACION DE DECLARACION JURADA
Aclarar debidamente que esta constancia ya no es más obligatoria su presentación:

El adjudicado deberá en el plazo de quince (15) días calendario desde la firma del presente contrato, presentar ante el
administrador de contrato, la constancia o constancias de presentación de la Declaración Jurada de bienes y rentas, activos
y pasivos ante la Contraloría General de la República, de todos los sujetos obligados en el marco de la Ley N° 6355/19.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que dicha disposición es parte del pliego estándar de la
DNCP. Los oferentes y proveedores ya no se encuentran obligados a la presentación de la Constancia que acredita la
presentación de declaración jurada de bienes y rentas, activos y pasivos en los procedimientos de contrataciones públicas,
se recuerda la vigencia de la Ley N° 6919/22.

Consultas Realizadas   Licitación 421491 - Lp1743-23 Ejecución de Obras de Ampliación y Adecuación de Alimentadores del Sistema de Distribución en el Territorio Nacional (HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto

25/07/25 20:55 10/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 41 - PROVISION EVENTUAL DE MATERIALES

Consulta 42 - SOLICITUD DE PRORROGA

Consulta 43 - Reajuste de precios de Herrajes

Consulta 44 - Criterios de participación

Consulta 45 - Participación en consorcios

Consulta 46 - Facturación promedio

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2023

ANEXO W
Se solicita suministrar la lista de materiales eventuales con sus precios unitarios.
En licitaciones anteriores, los precios unitarios de muchos materiales a proveer como provisión eventual tenían precios
unitarios subvalorados, desfasados con respecto a precios unitarios de venta en el mercado de plaza.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 29-08-2023

Solicitamos una prorroga de 15 días para mejor análisis de la oferta

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, la Adenda N° 3.

Consulta Fecha de Consulta 29-08-2023

Con relación a la fórmula de reajuste de precio para los herrajes pág: 77/91 del pliego rev1, favor aclarar a que índice de
precios al consumidor corresponden la variable C y Co.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 29-08-2023

En la pagina 4, el PBC dice: "Los integrantes de un consorcio no podrán presentar ofertas individuales ni conformar más de
un consorcio en un mismo lote o ítem, lo que no impide que puedan presentarse individualmente o conformar otro
consorcio que participe en diferentes partidas"
Consultamos si una Empresa A presenta una oferta en consorcio para un determinado lote, podrá presentar oferta y
eventualmente ser adjudicado en otro lote en el cual presente una oferta de forma individualmente o como parte de un
Consorcio sin que anulen ambas ofertas

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 29-08-2023

En la pagina 6 el PBC dice: “Ningún Oferente podrá ser adjudicado en más de un Lote”.
Consultamos si una misma empresa que forma parte de varios consorcios puede ser adjudicada en mas de un lote.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo indicado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 421491 - Lp1743-23 Ejecución de Obras de Ampliación y Adecuación de Alimentadores del Sistema de Distribución en el Territorio Nacional (HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto

25/07/25 20:55 11/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 46 - Facturación promedio

Consulta 47 - EXPERIENCIA ESPECIFICA

Consulta 48 - Solicitud de Prórroga.

Consulta 49 - Oferta Electrónica

Consulta Fecha de Consulta 29-08-2023

En la pagina 16 el PBC dice: “Si el 50% de la sumatoria de los ítems de menor precio del mismo oferente es mayor al PVAF,
se seleccionarán el/los LOTE a ser adjudicados de la siguiente manera (...)”
Consultamos si en caso que una empresa oferte en varios lotes como oferente individual y/o miembro de distintos
consorcios, se debe cumplir para el lote de mayor monto o para la suma de todos los lotes ofertados.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que en ese caso el oferente debe cumplir con los
requerimientos para el Lote de mayor monto.

Consulta Fecha de Consulta 29-08-2023

En la pagina 17 el PBC dice: “Constancias o certificados escritos emitidos por clientes que puedan acreditar la experiencia
requerida, dichas referencias deberán confirmar que su desempeño ha sido satisfactorio y deberán ser respecto a obras
concluidas. Copia de facturaciones y/o recepciones finales que avalen la experiencia requerida. Documento que avale la
recepción definitiva de la obra”
Consultamos si con la recepción provisoria de la obra se valida la experiencia.
Además consultamos si en el caso en obras abiertas que aun no cuentan con recepción definitiva, será valida la facturación
para validar la experiencia obtenida en dichos trabajos

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, remitirse a lo requerido en el Apartado Experiencia
Específica, del Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 29-08-2023

Señores ANDE, solicitamos una prórroga de 15 días para mejor evaluación de la oferta a ser presentada.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, la Adenda N° 3.

Consultas Realizadas   Licitación 421491 - Lp1743-23 Ejecución de Obras de Ampliación y Adecuación de Alimentadores del Sistema de Distribución en el Territorio Nacional (HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto

25/07/25 20:55 12/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 49 - Oferta Electrónica

Consulta 50 - Solicitud de prorroga

Consulta 51 - REAJUSTE DE PRECIOS DE TRANSPORTE

Consulta 52 - Requisito documental de experiencia

Consulta Fecha de Consulta 29-08-2023

Requisitos documentales para evaluación de las condiciones de participación.

Párrafo 5: “Declaración Jurada de Aceptación de uso de Ofertas Electrónicas cargada y en estado activo en el SIPE (para los
casos procesos con presentación de ofertas electrónicas). Conforme lo establecido en la Resolución DNCP 1930/2020 y
Guía de Oferta Electrónica.”

- Entendemos que para oferentes en Consorcio cada miembro debe cumplir con el requisito del Párrafo 5 mencionado,
favor confirmar.

- Al mismo tiempo para oferentes en Consorcio, en el caso de Módulo de Ofertas Electrónicas, consultamos si solo la
empresa líder está habilitada para presentar la oferta electrónica a través de su portal del SIPE o puede ser cualquier
miembro del Consorcio?.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que todas las documentaciones deben ser cargados en
el SICP (toda persona física o jurídica -incluidos los consorcios-, deberá ingresar al SICP a través de su usuario y contraseña
del Sistema de Información de Proveedores del Estado (SIPE), para utilizar el módulo de ofertas electrónicas, se remite la
guía de oferta electrónica para los oferentes: https://www.contrataciones.gov.py/dncp/guias-electronicas/guia-oferta-
electronica-para-oferentes/
Para poder participar en una licitación a través de las ofertas electrónicas, la Declaración Jurada de Aceptación de uso de
Ofertas Electrónicas del oferente debe encontrarse cargada y en estado activo en el SIPE. 
Una vez cumplidos los requisitos previos (usuario activo del SIPE y carga de la declaración jurada firmada) usted podrá
presentar ofertas electrónicas a través del sistema.

Consulta Fecha de Consulta 29-08-2023

Solicitamos una prorroga de 15 días desde la fecha de presentación de ofertas, de manera a poder presentar un oferta
favorable para las partes.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, la Adenda N° 3.

Consulta Fecha de Consulta 01-09-2023

¿Cómo se reajustarán los precios del transporte de materiales a lo largo del contrato?

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 421491 - Lp1743-23 Ejecución de Obras de Ampliación y Adecuación de Alimentadores del Sistema de Distribución en el Territorio Nacional (HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto

25/07/25 20:55 13/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 52 - Requisito documental de experiencia

Consulta 53 - Experiencia General en obras

Consulta 54 - Capacidad financiera

Consulta 55 - Experiencia específica en obras

Consulta 56 - Requisitos de participación

Consulta Fecha de Consulta 02-09-2023

En la pagina 18 (versión 2) el PBC dice: 
"Requisitos documentales para evaluar los presentes criterios de experiencia general y especifica en obras.
Experiencia General: 
2. Fotocopias de contratos anteriores para demostrar como mínimo el 50% del monto máximo estipulado en el SICP de
cada Item de la oferta presentada"
Consultamos si dicho requisito debe cumplir cada socio de un consorcio y si debe ser de las últimos 10 años

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2023

Solicitamos que la exigencia a cada socio, en consorcio, sea 10% y no 25%. Asi como modificaron la LPI Lp1749-23
Ejecución de Trabajos de Mejoramiento y Refuerzo del Sistema de Distribución del Interior del País - Fase III Plurianual con
la adenda 2 REV 1

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2023

Capacidad financiera. Solicitamos que la capacidad financiera a cada socio, en consorcio, sea 10% y no 25%. Asi como
modificaron la LPI Lp1749-23 Ejecución de Trabajos de Mejoramiento y Refuerzo del Sistema de Distribución del Interior del
País - Fase III Plurianual con adenda

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2023

Experiencia específica en obras
Solicitamos que se reduzcan las exigencias y que en caso de consorcio se cumpla en forma combinada. Asi como
enlaLicitación 425129 - Lp1749-23 Ejecución de Trabajos de Mejoramiento y Refuerzo del Sistema de Distribución del
Interior del País - Fase III. Lo modificaron con adenda.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 421491 - Lp1743-23 Ejecución de Obras de Ampliación y Adecuación de Alimentadores del Sistema de Distribución en el Territorio Nacional (HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto

25/07/25 20:55 14/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 56 - Requisitos de participación

Consulta 57 - Sistema de Presentación de Ofertas

Consulta 58 - CONDICIONES CONTRACTUALES - PLAZO DE EJECUCIÓN

Consulta 59 - Capacidad de financiera

Consulta Fecha de Consulta 03-09-2023

La modificación de las exigencias del PBC con las concultas anteriores permitirá mayor participación de las medianas
empresas y la creación de mas puesto de trabajo a través de las MIPYMEs, generadora de mas del 90% de mano de obra.
Se esta esperando los 500.000 puestos de trabajo del gobierno actual.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 04-09-2023

Página 10/92 del Pliego de Bases y Condiciones Versión 2, donde dice Sistema de Presentación de Ofertas: UN SOBRE,
entendemos que se refiere a la Documentación Física que se debe entregar al día siguiente de la fecha de apertura de la
oferta electrónica, favor confirmar

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que UN SOBRE se refiere a que en el sobre u oferta
presentado deberá contener toda la información necesaria referente al llamado conforme a lo indicado en el Punto 12)
Presentación de Documentos Físicos Exigidos - Entrega de Documentación Física posterior a la apertura de la oferta
electrónica, se remite la guía de oferta electrónica para los oferentes: https://www.contrataciones.gov.py/dncp/guias-
electronicas/guia-oferta-electronica-para-oferentes/

Consulta Fecha de Consulta 04-09-2023

En la Seccion CONDICIONES CONTRACTUALES, pagina 81 ítem PLAZO DE EJECUCIÓN, menciona que:

“El plazo de ejecución de los trabajos serán computados a partir del 1er dia hábil siguiente a la fecha de entrega al
contratista de las Ordenes de Ejecución o en su defecto, el inicio de los trabajos se computará: 1 dia laboral contado a
partir del dia siguiente de la fecha de entrega de los materiales en los depositos de la Contratante”.

CONSULTA: Considerando la experiencia con la LPN 1534/2019 – HHP O METROPOLITANO, como queda la CONDICIÓN
CONTRACTUAL detallada anteriormente?, teniendo en cuenta que la contratante NO cuenta con todos materiales y por
ende, el contratista no retira todos los materiales para la ejecución a tiempo de las obras que se emiten en las ordenes de
trabajo.

Favor aclarar este punto muy importante, debido a que en la LPN 1534/2019 desde la primera orden de trabajo la
contratante nunca tuvo la totalidad de los materiales y al final, los plazos dependen del tiempo en que el contratista pueda
conseguir los materiales que exige la obra.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones y en
la Adenda N° 2.

Consultas Realizadas   Licitación 421491 - Lp1743-23 Ejecución de Obras de Ampliación y Adecuación de Alimentadores del Sistema de Distribución en el Territorio Nacional (HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto

25/07/25 20:55 15/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 59 - Capacidad de financiera

Consulta 60 - Documentos adjuntos - Experiencia Especifica

Consulta 61 - Sistema de adjudicación

Consulta 62 - Sistema de adjudicación

Consulta 63 - Adjudicación

Consulta Fecha de Consulta 04-09-2023

Solicitamos que la capacidad financiera sea para la unipersonal 30% y para el caso del consorcio sea 35%, asi como se
modifico en la LPI 1749/2023.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 05-09-2023

Los documentos que justifiquen la experiencia especifica, tales como facturas, certificados, etc, Consultamos si el escaneo
debe ser de documentos autenticados por escribanía o puede ser escaneo de fotocopia simple?

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que los documentos a ser presentados que justifiquen
la experiencia específica, deben ser copias autenticadas por Escribanía.

Consulta Fecha de Consulta 05-09-2023

Dado que el sistema de adjudicación es por lotes ,solicitamos a la convocante que nos aclare si una empresa puede ser
adjudicada un lote como oferente individual y otro como miembro de un consorcio

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 05-09-2023

Nos referimos a la página 6 del Pliego Bases y Condiciones específicamente al apartado “Oferentes en Consorcio” donde se
establece lo siguiente: 
Los integrantes de un consorcio no podrán presentar ofertas individuales ni conformar más de un consorcio en un mismo
lote o ítem, lo que no impide que puedan presentarse individualmente o conformar otro consorcio que participe en
diferentes partidas.
• De acuerdo a esto entendemos que dos empresas diferentes A y B pueden presentarse como consorcio en formación en
un lote (A más B) y de forma separada en otros lotes individualmente (A por separado en un lote-diferente de aquel en el
que se presente A más B, y B por separado en otro lote (también diferente de aquel en el que se presente A más B). Favor
confirmar

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 421491 - Lp1743-23 Ejecución de Obras de Ampliación y Adecuación de Alimentadores del Sistema de Distribución en el Territorio Nacional (HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto

25/07/25 20:55 16/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 63 - Adjudicación

Consulta 64 - Garantia de Mantenimiento de Oferta

Consulta 65 - Criterio de Adjudicación

Consulta 66 - Criterios de evaluación

Consulta 67 - Solicitud prorroga

Consulta Fecha de Consulta 05-09-2023

Nos referimos a la página 6 del Pliego Bases y Condiciones específicamente al apartado “Oferentes en Consorcio” donde se
establece lo siguiente: 
Los integrantes de un consorcio no podrán presentar ofertas individuales ni conformar más de un consorcio en un mismo
lote o ítem, lo que no impide que puedan presentarse individualmente o conformar otro consorcio que participe en
diferentes partidas.

• En caso de que como resultado de la licitación quedan en posición ventajosa un consorcio integrado por dos empresas (A
y B) y luego en forma individual una de las empresas o las dos (A y B) entendemos que cada una podrá ser adjudicada y
también el consorcio, favor confirmar.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 05-09-2023

Entendemos que la forma correcta de calcular el monto de la Garantia de Mantenimiento de Oferta es aplicando el 5% a la
sumatoria de los montos máximos de cada lote ofertado, favor confirmar.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que el monto de la Garantía de Mantenimiento de
Oferta es el 5% de la sumatoria de los montos máximos de todos los lotes ofertados.

Consulta Fecha de Consulta 05-09-2023

Puede un oferente ser adjudicado en mas de un lote?hay inconsistencia en el pliego de bases y condiciones

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 05-09-2023

Si un oferente desea ofertar en varios lotes y teniendo en cuenta que sólo podrá ser adjudicado en uno sólo de ellos,
consultamos si para cumplir con los requisitos de calificación y criterios de evaluación en cuanto a: la capacidad financiera
(Capital de Trabajo), Experiencia General en Obras (Volumen anual de facturación) y Experiencia Especifica en Obras
(km,kva) debe cumplir con la sumatoria de todos los lotes ofertados o teniendo en cuenta el monto del lote mayor ofertado.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que los requisitos aplicables deben cumplir para el
mayor lote ofertado.

Consultas Realizadas   Licitación 421491 - Lp1743-23 Ejecución de Obras de Ampliación y Adecuación de Alimentadores del Sistema de Distribución en el Territorio Nacional (HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto

25/07/25 20:55 17/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 67 - Solicitud prorroga

Consulta 68 - Pedido de Prórroga

Consulta 69 - Anexo W

Consulta 70 - Anexo M Cimentacion de Poste

Consulta 71 - Camión con doble canasta aislada

Consulta Fecha de Consulta 05-09-2023

Por la presente solicitamos prorroga por 10 días mas para la apertura de sobres

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, la Adenda N° 3.

Consulta Fecha de Consulta 05-09-2023

Solicitaremos a la Convocante otorgar una prorroga de 15 días que permita un mejor estudio de costos en relación a los
anexos incluidos en el portal en fecha 05-09-2023

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, la Adenda N° 3.

Consulta Fecha de Consulta 05-09-2023

Teniendo en cuenta que los vales de salida electrónicos tienen una matricula diferente a los publicados en el Anexo W, que
posibilidad hay de que incluyan estas matriculas y su equivalente electrónico para unificar criterios si a que material se
refiere?

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que la Unidad Administradora del Contrato brindará esa
información en caso de ser necesaria la provisión de materiales eventuales.

Consulta Fecha de Consulta 05-09-2023

El índice otorgado para la cimentación de postes según anexo M incluye los materiales para dicha cimentación

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, el valor del HHP para la cimentación solo consiste en la
mano de obra.

Consultas Realizadas   Licitación 421491 - Lp1743-23 Ejecución de Obras de Ampliación y Adecuación de Alimentadores del Sistema de Distribución en el Territorio Nacional (HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto

25/07/25 20:55 18/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 71 - Camión con doble canasta aislada

Consulta 72 - Anexo M (Items 119 y 120 que aplican a los Items 149 y 150)

Consulta 73 - Anexo "M"

Consulta 74 - Solicitud de Prorroga

Consulta Fecha de Consulta 08-09-2023

El Artículo 22.- Modificaciones a las Bases de la Licitación de la Ley 2051/03 reza lo siguiente:

Las Convocantes, toda vez que ello no tenga por objeto limitar el número de participantes, podrán modificar aspectos
establecidos en la convocatoria o en las bases de licitación, a partir de la fecha en que sea publicada la convocatoria y
hasta, inclusive, el quinto día hábil previo al acto de presentación y apertura de ofertas.

En la Adenda 2, Sección Formularios Anexo H1 MÓVILES, EQUIPOS, Y HERRAMIENTAS MÍNIMAS PARA UNA CUADRILLA DE
HHP 1 - Rev.3 Item 3, donde ponen como requisito 1 Vehículo año de fabricación 2000 en adelante, c/ hidroelevador c/
canasta doble aislada basculante para 23KV, altura mínima de 15 m. y comandos en la base y/o en la canasta.

Solicitamos presentar una Declaración Jurada de que se contará con el mencionado Vehículo una vez adjudicado, teniendo
en cuenta lo mencionado en el Art. 22 de la Ley 2051/03 y posibilitar mayor participación de oferentes, además del tiempo
que conlleva realizar la compra y demás trámites legales.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que la documentación del vehículo será requerida por la
Unidad Administradora del Contrato recién al inicio del Contrato, según la Observación del Anexo H1, por lo que podrá
presentarse una Declaración Jurada con la oferta.

Consulta Fecha de Consulta 11-09-2023

como se computaría el calculo es los ítems que tienen relación entre si? ya que como ejemplo los ítems 119 y 120 se
calculan por metro y los ítems que se utilizan en conjunto como los items 149 y 150 han puesto unidad, podría la
convocante utilizar la misma unidad de medida que es por metro como fue en anteriores licitaciones

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en las Adenda N° 2 y 3.

Consulta Fecha de Consulta 11-09-2023

* En el Anexo "M" - Tiempo Padrón de Ejecución Subterráneo. En Obs. 3 menciona que los contratistas deben incluir los
materiales de obras civiles; Podrían aclarar si se deberán proveer materiales que no se cobraran a la ANDE y cuales son los
materiales que debe proveer el contratista. 
* En el Anexo "M" - Tiempo Padrón de Ejecución MT y BT. En Obs. 3 habla específicamente de trabajos subterráneos,
consultamos si la ANDE pagara por los materiales de Cimentación de Postes.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, los materiales utilizados para la cimentación, asi como
los pisos para reposición de veredas, serán pagados en forma independiente.

Consultas Realizadas   Licitación 421491 - Lp1743-23 Ejecución de Obras de Ampliación y Adecuación de Alimentadores del Sistema de Distribución en el Territorio Nacional (HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto

25/07/25 20:55 19/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 74 - Solicitud de Prorroga

Consulta 75 - Experiencia Específica

Consulta 76 - Experiencia Específica

Consulta 77 - Experiencia HHPO

Consulta 78 - Consorcio Constituido

Consulta Fecha de Consulta 11-09-2023

Solicitamos a la Convocante la postergación de 30 días de la presente Licitación con el fin de tener un mayor tiempo para
la preparación de las ofertas. 
Agradeceremos la consideración.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en la Adenda N° 3.

Consulta Fecha de Consulta 11-09-2023

Con relación a la experiencia específica solicitada para el Lote 1, entendemos que el 25% de participación de cada socio se
aplica solo a los 120km de red de media tensión y no a los 80km de líneas protegidas de media tensión, solicitamos por
favor confirmar entendimiento.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que el requisito de 25% por cada socio y del 50% del
socio líder es aplicable a los kilómetros de red de media tensión, así como a los kilómetros de red protegida (para el lote 1)
y a los kVA de potencia instaladas en transformadores de distribución.

Consulta Fecha de Consulta 11-09-2023

Con relación a los documentos solicitados para demostrar la experiencia, menciona recepción definitiva, sin embargo en los
requisitos se menciona recepción provisoria. Solicitamos por favor aclarar que también serán válidas las recepciones
provisorias.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que serán válidos los Certificados de recepción
Definitiva y en caso de que no se cuente con la misma, será válido el Certificado de Recepción Definitiva.

Consulta Fecha de Consulta 11-09-2023

Consultamos para el caso de contratistas de HHPO, si serán consideradas las experiencias de las órdenes de ejecución que
han sido recepcionadas por la ANDE para validar los requisitos de experiencia específica.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, en el
Apartado "Experiencia Específica".

Consultas Realizadas   Licitación 421491 - Lp1743-23 Ejecución de Obras de Ampliación y Adecuación de Alimentadores del Sistema de Distribución en el Territorio Nacional (HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto

25/07/25 20:55 20/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 78 - Consorcio Constituido

Consulta 79 - Prórroga

Consulta 80 - LINEA VIVA

Consulta 81 - ANEXO

Consulta 82 - Equipamiento

Consulta 83 - Planilla de Datos Garantizado

Consulta Fecha de Consulta 11-09-2023

Para el caso de empresas con Consorcio Constituido, consultamos si ¿se debe presentar con la constitución del consorcio,
un Acta de Intención de Ampliar el mismo a fin de incluir el objeto de este llamado?, o ¿con la copia del Acta de
Constitución es suficiente?

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas, que en caso de un Consorcio ya constituido, se deberá
presentar la documentación pertinente, que acredite la vigencia del mismo.

Consulta Fecha de Consulta 11-09-2023

Solicitamos un prórroga de 15 días para la presentación de la Oferta

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2023

Al respecto, sírvanse considerar para la elaboración de sus ofertas lo establecido en la Adenda N° 3.

Consulta Fecha de Consulta 18-09-2023

Buenas, favor incluir el anexo de Líneas Vivas

Respuesta Fecha de Respuesta 19-09-2023

Consulta ingresada fuera del plazo establecido en el SICP. La fecha límite de consultas fue el Martes 12 de Septiembre de
2023 hasta las 12:00 horas.

Consulta Fecha de Consulta 18-09-2023

Favor anexar anexo correspondiente a Linea viva

Respuesta Fecha de Respuesta 19-09-2023

Consulta ingresada fuera del plazo establecido en el SICP. La fecha límite de consultas fue el Martes 12 de Septiembre de
2023 hasta las 12:00 horas.

Consulta Fecha de Consulta 18-09-2023

En el PBC pagina 25/92 versión 4 cuadro de Equipamiento y Herramientas la contratante solicita grúa con canasta aislada,
sin embargo en la adenda Nº 2 en el anexo H exige hidro elevador doble canasta aislada LV de 15 mts. Sírvase en aclarar
cual es la que se va tener en cuenta!

Respuesta Fecha de Respuesta 19-09-2023

Consulta ingresada fuera del plazo establecido en el SICP. La fecha límite de consultas fue el Martes 12 de Septiembre de
2023 hasta las 12:00 horas.

Consultas Realizadas   Licitación 421491 - Lp1743-23 Ejecución de Obras de Ampliación y Adecuación de Alimentadores del Sistema de Distribución en el Territorio Nacional (HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto

25/07/25 20:55 21/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 83 - Planilla de Datos Garantizado

Consulta 84 - ANexo M

Consulta 85 - ANexo M

Consulta 86 - CONDICIONES CONTRACTUALES. Reajuste.

Consulta 87 - CONDICIONES CONTRACTUALES. Reajuste.

Consulta Fecha de Consulta 18-09-2023

Es obligatorio el llenado del la Planilla de Datos Garantizado de las Loseta de Hormigón? ya que su provisión esta sujeta a
una eventualidad y no así una provisión obligatoria. Sírvase en aclara el alcance de la obligatoriedad en caso de ser
obligatoria

Respuesta Fecha de Respuesta 19-09-2023

Consulta ingresada fuera del plazo establecido en el SICP. La fecha límite de consultas fue el Martes 12 de Septiembre de
2023 hasta las 12:00 horas.

Consulta Fecha de Consulta 18-09-2023

La planilla de Trabajos ANEXO M de trabajo de Media Tensión Linea Viva solo tiene un costo superior del 20% a un trabajo
en Linea sin tensión, en caso de ser adjudicado el contratista podrá negarse a ejecutar estos trabajo de LV aun teniendo
todo la insfractructura ya que un trabajo en LV tiene un costo mínimo de 70% mas

Respuesta Fecha de Respuesta 19-09-2023

Consulta ingresada fuera del plazo establecido en el SICP. La fecha límite de consultas fue el Martes 12 de Septiembre de
2023 hasta las 12:00 horas.

Consulta Fecha de Consulta 18-09-2023

En la planilla de ANEXO M REV 1
Tiempo Padrón de Ejecución de Trabajo - MT
en el Ítem 121 Montaje de Estructura MT tipo EPMTED - Separadores solo se le asigna HHP de 0.0080 este valor con un
precio promedio de los referenciales solo representa un costo aproximado de 7.869 Gs
Lo que no representa la realidad del costo para la ejecución del trabajo teniendo en cuenta que para la elaboración de
dicho trabajo es necesario 1 oficial 1 ayudante 1 hidroelevedor por lo que solicitamos sírvase en mejorar el índice o bien
publicar el método de la obtención de dicho índice

Respuesta Fecha de Respuesta 19-09-2023

Consulta ingresada fuera del plazo establecido en el SICP. La fecha límite de consultas fue el Martes 12 de Septiembre de
2023 hasta las 12:00 horas.

Consulta Fecha de Consulta 18-09-2023

Con respecto al reajuste correspondiente a los precios de los materiales eventuales solicitamos tener en cuenta en la
fórmula de reajuste el Tipo de cambio del dólar de los Estados Unidos de América para todos los items, excepto la mano de
obra.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-09-2023

Consulta ingresada fuera del plazo establecido en el SICP. La fecha límite de consultas fue el Martes 12 de Septiembre de
2023 hasta las 12:00 horas.

Consultas Realizadas   Licitación 421491 - Lp1743-23 Ejecución de Obras de Ampliación y Adecuación de Alimentadores del Sistema de Distribución en el Territorio Nacional (HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto

25/07/25 20:55 22/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 87 - CONDICIONES CONTRACTUALES. Reajuste.

Consulta 88 - CONDICIONES CONTRACTUALES. Reajuste.

Consulta 89 - CONDICIONES CONTRACTUALES. Reajuste.

Consulta 90 - Camión con doble canasta aislada

Consulta Fecha de Consulta 18-09-2023

En el PBC se indica: “El ajuste se efectúa mensualmente aplicando las cláusulas de ajuste y el monto del ajuste se paga en
las mismas condiciones que el certificado al cual se refiere. En caso que los índices oficiales que se deben utilizar en el
cálculo no estén disponibles, se podrán efectuar ajustes provisionales utilizando los últimos índices conocidos. Los ajustes
se corregirán cuando se conozcan los valores relativos a los meses en cuestión”.
Favor aclarar: 
1. Cómo se aprobará y comunicará el Precio Reajustado
2. Cómo se procederá a regularizar los Certificados que utilizaron ajustes provisionales.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-09-2023

Consulta ingresada fuera del plazo establecido en el SICP. La fecha límite de consultas fue el Martes 12 de Septiembre de
2023 hasta las 12:00 horas.

Consulta Fecha de Consulta 18-09-2023

Con respecto al reajuste correspondiente a los precios de los materiales eventuales solicitamos tener en cuenta en la
fórmula de reajuste el Tipo de cambio del dólar de los Estados Unidos de América para todos los items, excepto la mano de
obra

Respuesta Fecha de Respuesta 19-09-2023

Consulta ingresada fuera del plazo establecido en el SICP. La fecha límite de consultas fue el Martes 12 de Septiembre de
2023 hasta las 12:00 horas.

Consulta Fecha de Consulta 18-09-2023

En el PBC se indica: “El ajuste se efectúa mensualmente aplicando las cláusulas de ajuste y el monto del ajuste se paga en
las mismas condiciones que el certificado al cual se refiere. En caso que los índices oficiales que se deben utilizar en el
cálculo no estén disponibles, se podrán efectuar ajustes provisionales utilizando los últimos índices conocidos. Los ajustes
se corregirán cuando se conozcan los valores relativos a los meses en cuestión”.
Favor aclarar: 
1. Cómo se aprobará y comunicará el Precio Reajustado
2. Cómo se procederá a regularizar los Certificados que utilizaron ajustes provisionales.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-09-2023

Consulta ingresada fuera del plazo establecido en el SICP. La fecha límite de consultas fue el Martes 12 de Septiembre de
2023 hasta las 12:00 horas.

Consultas Realizadas   Licitación 421491 - Lp1743-23 Ejecución de Obras de Ampliación y Adecuación de Alimentadores del Sistema de Distribución en el Territorio Nacional (HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto

25/07/25 20:55 23/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 90 - Camión con doble canasta aislada

Consulta 91 - Capacidad en materia de equipos

Consulta 92 - Capacidad en materia de equipos

Consulta 93 - Experiencia

Consulta Fecha de Consulta 18-09-2023

Formulario 7: Lista de Equipos, Herramientas, Maquinarias e Implementos destinados a la Ejecución de los Trabajos.

La Declaración Jurada al pie del Formulario 7 reza lo siguiente Punto 1: Los equipos indicados en el listado precedente son
de propiedad del Oferente, o están comprometidos por el o los propietarios de los mismos para cumplir con el objeto de la
presente Licitación mediante contratos de locación específicos; Punto 2: Los equipos, herramientas, maquinarias e
implementos se encuentran con disponibilidad inmediata en caso de que nuestra oferta resulte adjudicada;

Teniendo en cuenta la Declaración Jurada mencionada, entendemos que los oferentes adjudicados en la modalidad
HHP1/HHP4 en la LPN Nº 1692/2021 ID 404414 ya tienen comprometidos sus equipos en esa modalidad de HHP (incluyendo
el camión con doble canasta aislada), además para la presente licitación rigen los mismos requisitos que la LPN 1692/2021
en cuanto a disponibilidad de equipos y herramientas, por tanto dichos equipos ya no pueden formar parte de la presente
licitación porque ya están comprometidos por Declaración Jurada en otras obras, favor aclarar

Respuesta Fecha de Respuesta 19-09-2023

Consulta ingresada fuera del plazo establecido en el SICP. La fecha límite de consultas fue el Martes 12 de Septiembre de
2023 hasta las 12:00 horas.

Consulta Fecha de Consulta 18-09-2023

En la Adenda 2 se incorporó el “Anexo H” MÓVILES, EQUIPOS, Y HERRAMIENTAS MÍNIMAS PARA UNA CUADRILLA DE HHP 1 -
Rev.3, y en el Item 3 del Anexo H mencionan como requisito disponer de 1 Vehículo año de fabricación 2000 en adelante, c/
hidroelevador c/ canasta doble aislada basculante para 23KV, altura mínima de 15 m. y comandos en la base y/o en la
canasta.

Al pie del formulario Anexo H se menciona “En los documentos del llamado se indican las localidades en las que se exigen
vehículos para trabajos en líneas vivas, con canasta doble aislada basculante para 23 kV”, consultamos en que apartado
del pliego se indican las localidades donde se exigen vehículos para trabajos en líneas vivas, con canasta doble aislada
basculante para 23 Kv?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-09-2023

Consulta ingresada fuera del plazo establecido en el SICP. La fecha límite de consultas fue el Martes 12 de Septiembre de
2023 hasta las 12:00 horas.

Consulta Fecha de Consulta 18-09-2023

En la Adenda 2 se incorporó el “Anexo H” MÓVILES, EQUIPOS, Y HERRAMIENTAS MÍNIMAS PARA UNA CUADRILLA DE HHP 1 -
Rev.3, y en el Item 3 del Anexo H mencionan como requisito disponer de 1 Vehículo año de fabricación 2000 en adelante, c/
hidroelevador c/ canasta doble aislada basculante para 23KV, altura mínima de 15 m. y comandos en la base y/o en la
canasta, luego al pie del formulario Anexo H se menciona “En los documentos del llamado se indican las localidades en las
que se exigen vehículos para trabajos en líneas vivas, con canasta doble aislada basculante para 23 kV”, consultamos en
que apartado del pliego se indican las localidades donde se exigen vehículos para trabajos en líneas vivas, con canasta
doble aislada basculante para 23 Kv?

Respuesta Fecha de Respuesta 19-09-2023

Consulta ingresada fuera del plazo establecido en el SICP. La fecha límite de consultas fue el Martes 12 de Septiembre de
2023 hasta las 12:00 horas.

Consultas Realizadas   Licitación 421491 - Lp1743-23 Ejecución de Obras de Ampliación y Adecuación de Alimentadores del Sistema de Distribución en el Territorio Nacional (HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto

25/07/25 20:55 24/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 93 - Experiencia

Consulta 94 - Capacidad y Experiencia

Consulta 95 - Capacidad

Consulta 96 - experiencia

Consulta Fecha de Consulta 18-09-2023

Solicitamos a la Convocante, se sirva modificar el PBC, estableciendo un porcentaje mucho menor en las exigencias tanto
en la parte financiera, como en experiencias e incluso la combinación de estas en caso de consorcios, a modo de permitir la
participación de un mayor número de oferentes para este llamado, y por tanto respetar el principio de libre concurrencia.
Este pedido se fundamenta en los Principios Generales que deben regir las contrataciones públicas en el Paraguay, y en
que la institución convocante debe velar en todo momento porque sus Llamados, y por consiguiente el Pliego de Bases y
condiciones que regulan estas convocatorias, deben respetar estrictamente los principios de Igualdad y Libre Competencia
y los de Economía y Eficiencia establecidos en la mencionada ley especial. Con esta modificación, no solo se garantiza una
mayor participación, sino también un mayor nivel de competencia, mejores precios, lo cual redituará un beneficio para la
Convocante con el resultado de un costo y/u oferta más conveniente para la ANDE.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-09-2023

Consulta ingresada fuera del plazo establecido en el SICP. La fecha límite de consultas fue el Martes 12 de Septiembre de
2023 hasta las 12:00 horas.

Consulta Fecha de Consulta 18-09-2023

Se solicita a la Convocante la reducción y adecuación del requisito de cumplimiento del Capital de Trabajo (CT) para los
casos de Consorcios, permitiendo que pudiera cumplirse con este requisito entre todas las partes combinadas, sin disponer
un porcentaje específico para cada integrante del Consorcio. De no adecuar el porcentaje en cuestión se estaría limitando
la libre concurrencia de potenciales oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 19-09-2023

Consulta ingresada fuera del plazo establecido en el SICP. La fecha límite de consultas fue el Martes 12 de Septiembre de
2023 hasta las 12:00 horas.

Consulta Fecha de Consulta 18-09-2023

Se solicita a la Convocante la adecuación del requisito de cumplimiento del Capital de Trabajo (CT) para los casos de
Consorcios, permitiendo que pudiera cumplirse con este requisito entre todas las partes combinadas, sin disponer un
porcentaje específico para cada integrante del Consorcio. De no adecuar el porcentaje en cuestión se estaría limitando la
libre concurrencia de potenciales oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 19-09-2023

Consulta ingresada fuera del plazo establecido en el SICP. La fecha límite de consultas fue el Martes 12 de Septiembre de
2023 hasta las 12:00 horas.

Consultas Realizadas   Licitación 421491 - Lp1743-23 Ejecución de Obras de Ampliación y Adecuación de Alimentadores del Sistema de Distribución en el Territorio Nacional (HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto

25/07/25 20:55 25/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 96 - experiencia

Consulta 97 - CONDICIONES CONTRACTUALES. Reajuste.

Consulta 98 - CONDICIONES CONTRACTUALES. Reajuste.

Consulta 99 - Cronograma de Utilización de Equipos

Consulta Fecha de Consulta 18-09-2023

Solicitamos a la Convocante, se sirva modificar el PBC, estableciendo un porcentaje mucho menor en las exigencias tanto
en la parte financiera, como en experiencias e incluso la combinación de estas en caso de consorcios, a modo de permitir la
participación de un mayor número de oferentes para este llamado, y por tanto respetar el principio de libre concurrencia.
Este pedido se fundamenta en los Principios Generales que deben regir las contrataciones públicas en el Paraguay, y en
que la institución convocante debe velar en todo momento porque sus Llamados, y por consiguiente el Pliego de Bases y
condiciones que regulan estas convocatorias, deben respetar estrictamente los principios de Igualdad y Libre Competencia
y los de Economía y Eficiencia establecidos en la mencionada ley especial. Con esta modificación, no solo se garantiza una
mayor participación, sino también un mayor nivel de competencia, mejores precios, lo cual redituará un beneficio para la
Convocante con el resultado de un costo y/u oferta más conveniente para la ANDE.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-09-2023

Consulta ingresada fuera del plazo establecido en el SICP. La fecha límite de consultas fue el Martes 12 de Septiembre de
2023 hasta las 12:00 horas.

Consulta Fecha de Consulta 18-09-2023

En el PBC se indica: “El ajuste se efectúa mensualmente aplicando las cláusulas de ajuste y el monto del ajuste se paga en
las mismas condiciones que el certificado al cual se refiere. En caso que los índices oficiales que se deben utilizar en el
cálculo no estén disponibles, se podrán efectuar ajustes provisionales utilizando los últimos índices conocidos. Los ajustes
se corregirán cuando se conozcan los valores relativos a los meses en cuestión”.
Favor aclarar: 
1. Cómo se aprobará y comunicará el Precio Reajustado
2. Cómo se procederá a regularizar los Certificados que utilizaron ajustes provisionales.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-09-2023

Consulta ingresada fuera del plazo establecido en el SICP. La fecha límite de consultas fue el Martes 12 de Septiembre de
2023 hasta las 12:00 horas.

Consulta Fecha de Consulta 18-09-2023

Con respecto al reajuste correspondiente a los precios de los materiales eventuales solicitamos tener en cuenta en la
fórmula de reajuste el Tipo de cambio del dólar de los Estados Unidos de América para todos los item, excepto la mano de
obra

Respuesta Fecha de Respuesta 19-09-2023

Consulta ingresada fuera del plazo establecido en el SICP. La fecha límite de consultas fue el Martes 12 de Septiembre de
2023 hasta las 12:00 horas.

Consulta Fecha de Consulta 18-09-2023

Entendemos que para este llamado debido a sus características de ser abierto y por Horas Hombre Padrón, no aplica el
Formulario 8 "Cronograma de Utilización de Equipos". Solicitamos por favor confirmar entendimiento

Respuesta Fecha de Respuesta 19-09-2023

Consulta ingresada fuera del plazo establecido en el SICP. La fecha límite de consultas fue el Martes 12 de Septiembre de
2023 hasta las 12:00 horas.

Consultas Realizadas   Licitación 421491 - Lp1743-23 Ejecución de Obras de Ampliación y Adecuación de Alimentadores del Sistema de Distribución en el Territorio Nacional (HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto

25/07/25 20:55 26/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 100 - Formulario 6

Consulta 101 - Formulario 9

Consulta 102 - CCA

Consulta 103 - Doble Canasta Aislada

Consulta Fecha de Consulta 18-09-2023

Con relación al formulario 6, en el cual se solicita una carta de los profesionales en el cual se comprometen a prestar
servicios, entendemos que la misma es innecesaria, al estar cada uno de los profesionales o técnicos en función de
dependencia e inscriptos en la Patronal del oferente, por lo tanto, solicitamos que la presentación de dicha carta no sea
obligatoria en caso que el personal se encuentre inscripto en el IPS del Oferente o uno de uno de los miembros del
Consorcio.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-09-2023

Consulta ingresada fuera del plazo establecido en el SICP. La fecha límite de consultas fue el Martes 12 de Septiembre de
2023 hasta las 12:00 horas.

Consulta Fecha de Consulta 18-09-2023

Con relación al formuario 9, el mismo no tiene un total. Solicitamos por favor utilizar el modelo tradicional de la ANDE, que
limita el CCA al 15% del monto de la oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-09-2023

Consulta ingresada fuera del plazo establecido en el SICP. La fecha límite de consultas fue el Martes 12 de Septiembre de
2023 hasta las 12:00 horas.

Consulta Fecha de Consulta 18-09-2023

Solicitamos utilizar el formulario CCA tradicional de la ANDE

Respuesta Fecha de Respuesta 19-09-2023

Consulta ingresada fuera del plazo establecido en el SICP. La fecha límite de consultas fue el Martes 12 de Septiembre de
2023 hasta las 12:00 horas.

Consultas Realizadas   Licitación 421491 - Lp1743-23 Ejecución de Obras de Ampliación y Adecuación de Alimentadores del Sistema de Distribución en el Territorio Nacional (HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto

25/07/25 20:55 27/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 103 - Doble Canasta Aislada

Consulta 104 - Doble Canasta Aislada

Consulta 105 - Doble Canasta Aislada

Consulta Fecha de Consulta 18-09-2023

Resulta extremadamente llamativo que en pleno proceso del llamado y apenas unos días antes de la apertura, se haya
percatado la Convocante de la necesidad de contar con un camión c/hidroelevador c/doble canasta aislada basculante para
23KV e incluir de manera completamente intempestiva, improcedente e incluso ilegal,unos días antes de la apertura, la
exigencia de contar con dicho equipamiento que por su elevado costo, su escasez en plaza y el poco tiempo disponible
para adquirirlo, deja automáticamente afuera a un elevado porcentaje de los potenciales oferentes. Pero no solamente se
pide, y esto es lo más extraño, contar con dicha canasta, sino demostrar SER PROPIETARIO de la misma, mientras que de
los demás equipos, vehículos y herramientas solo se solicita la declaración jurada de contar con ellos en caso de salir
adjudicado, cuando lo natural hubiese sido exactamente lo contrario, ya que se supone que una Empresa del rubro debería
ser propietaria de los equipos utilizados con mayor frecuencia en las licitaciones y adquirir las de uso poco habitual y de
costo elevado en caso de resultar adjudicado en alguna licitación que lo justifique. Exigimos, a fin de evitar judicializar el
presente llamado, excluir la exigencia de ser propietario del vehículo en cuestión y que sea suficiente una declaración
jurada de adquirirlo en caso de resultar adjudicado en la licitación, de tal modo que esta no tenga toda la apariencia de
haber sido intencionadamente dirigida para favorecer a un pequeño grupo de empresas eliminando de un plumazo a toda
la competencia.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-09-2023

Consulta ingresada fuera del plazo establecido en el SICP. La fecha límite de consultas fue el Martes 12 de Septiembre de
2023 hasta las 12:00 horas.

Consulta Fecha de Consulta 18-09-2023

Resulta extremadamente llamativo que en pleno proceso del llamado y apenas unos días antes de la apertura, se haya
percatado la Convocante de la necesidad de contar con un camión c/hidroelevador c/doble canasta aislada basculante para
23KV e incluir de manera completamente intempestiva, improcedente e incluso ilegal,unos días antes de la apertura, la
exigencia de contar con dicho equipamiento que por su elevado costo, su escasez en plaza y el poco tiempo disponible
para adquirirlo, deja automáticamente afuera al noventa por ciento de los potenciales oferentes. Pero no solamente, y esto
es lo más extraño, se pide contar con dicha canasta, sino demostrar SER PROPIETARIO de la misma, mientras que de los
demás equipos, vehículos y herramientas solo se solicita la declaración jurada de contar con ellos en caso de salir
adjudicado, cuando lo natural hubiese sido exactamente lo contrario, ya que se supone que una Empresa del rubro debería
ser propietaria de los equipos utilizados con mayor frecuencia en las licitaciones y adquirir las de uso poco habitual y de
costo elevado en caso de resultar adjudicado en alguna licitación que lo justifique. Solicitamos excluir la exigencia de ser
propietario del vehículo en cuestión y que sea suficiente una declaración jurada de adquirirlo en caso de resultar
adjudicado en la licitación, de tal modo que esta no tenga toda la apariencia de haber sido intencionadamente dirigida para
favorecer a un pequeño grupo de empresas eliminando de un plumazo a toda la competencia. Nos reservamos asimismo el
derecho de denunciar el proceso ante la DNCP.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-09-2023

Consulta ingresada fuera del plazo establecido en el SICP. La fecha límite de consultas fue el Martes 12 de Septiembre de
2023 hasta las 12:00 horas.

Consultas Realizadas   Licitación 421491 - Lp1743-23 Ejecución de Obras de Ampliación y Adecuación de Alimentadores del Sistema de Distribución en el Territorio Nacional (HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto

25/07/25 20:55 28/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 105 - Doble Canasta Aislada

Consulta 106 - Anexos M y W

Consulta 107 - Anexo M rev01

Consulta 108 - Doble Canasta Aislada

Consulta Fecha de Consulta 18-09-2023

Resulta extremadamente llamativo que en pleno proceso del llamado y apenas unos días antes de la apertura, se haya
percatado la Convocante de la necesidad de contar con un camión c/hidroelevador c/doble canasta aislada basculante para
23KV e incluir de manera completamente intempestiva, improcedente e incluso ilegal,unos días antes de la apertura, la
exigencia de contar con dicho equipamiento que por su elevado costo, su escasez en plaza y el poco tiempo disponible
para adquirirlo, deja automáticamente afuera al noventa por ciento de los potenciales oferentes. Pero no solamente, y esto
es lo más extraño, se pide contar con dicha canasta, sino demostrar SER PROPIETARIO de la misma, mientras que de los
demás equipos, vehículos y herramientas solo se solicita la declaración jurada de contar con ellos en caso de salir
adjudicado, cuando lo natural hubiese sido exactamente lo contrario, ya que se supone que una Empresa del rubro debería
ser propietaria de los equipos utilizados con mayor frecuencia en las licitaciones y adquirir las de uso poco habitual y de
costo elevado en caso de resultar adjudicado en alguna licitación que lo justifique. Solicitamos excluir la exigencia de ser
propietario del vehículo en cuestión y que sea suficiente una declaración jurada de adquirirlo en caso de resultar
adjudicado en la licitación, de tal modo que esta no tenga toda la apariencia de haber sido intencionadamente dirigida para
favorecer a un pequeño grupo de empresas eliminando de un plumazo a toda la competencia. Nos reservamos asimismo el
derecho de denunciar el proceso ante la DNCP.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-09-2023

Consulta ingresada fuera del plazo establecido en el SICP. La fecha límite de consultas fue el Martes 12 de Septiembre de
2023 hasta las 12:00 horas.

Consulta Fecha de Consulta 18-09-2023

Solicitamos tengan a bien de facilitar el Anexo M para trabajos MT,BT y Subterráneo como así tambien el listado de
materiales eventuales.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-09-2023

Consulta ingresada fuera del plazo establecido en el SICP. La fecha límite de consultas fue el Martes 12 de Septiembre de
2023 hasta las 12:00 horas.

Consulta Fecha de Consulta 18-09-2023

el item 2 del anexo m rev 1 para MT para excavación en roca de 12/200 tiene un valor de hhp de 2,6600, el item 5 para
excavación en roca de 12/300-500 tiene un valor de 1,0000 hhp- esta asiganción no tiene coherencia ya que el poste de
12/300-500 es mucho mas grande que el 12/200.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-09-2023

Consulta ingresada fuera del plazo establecido en el SICP. La fecha límite de consultas fue el Martes 12 de Septiembre de
2023 hasta las 12:00 horas.

Consultas Realizadas   Licitación 421491 - Lp1743-23 Ejecución de Obras de Ampliación y Adecuación de Alimentadores del Sistema de Distribución en el Territorio Nacional (HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto

25/07/25 20:55 29/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 108 - Doble Canasta Aislada

Consulta 109 - Doble Canasta Aislada

Consulta 110 - CONDICIONES CONTRACTUALES. Reajuste.

Consulta Fecha de Consulta 18-09-2023

Resulta extremadamente llamativo que en pleno proceso del llamado y apenas unos días antes de la apertura, se haya
percatado la Convocante de la necesidad de contar con un camión c/hidroelevador c/doble canasta aislada basculante para
23KV e incluir de manera completamente intempestiva, improcedente e incluso ilegal,unos días antes de la apertura, la
exigencia de contar con dicho equipamiento que por su elevado costo, su escasez en plaza y el poco tiempo disponible
para adquirirlo, deja automáticamente afuera al noventa por ciento de los potenciales oferentes. Pero no solamente, y esto
es lo más extraño, se pide contar con dicha canasta, sino demostrar SER PROPIETARIO de la misma, mientras que de los
demás equipos, vehículos y herramientas solo se solicita la declaración jurada de contar con ellos en caso de salir
adjudicado, cuando lo natural hubiese sido exactamente lo contrario, ya que se supone que una Empresa del rubro debería
ser propietaria de los equipos utilizados con mayor frecuencia en las licitaciones y adquirir las de uso poco habitual y de
costo elevado en caso de resultar adjudicado en alguna licitación que lo justifique. Solicitamos excluir la exigencia de ser
propietario del vehículo en cuestión y que sea suficiente una declaración jurada de adquirirlo en caso de resultar
adjudicado en la licitación, de tal modo que esta no tenga toda la apariencia de haber sido intencionadamente dirigida para
favorecer a un pequeño grupo de empresas eliminando de un plumazo a toda la competencia. Nos reservamos asimismo el
derecho de denunciar el proceso ante la DNCP.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-09-2023

Consulta ingresada fuera del plazo establecido en el SICP. La fecha límite de consultas fue el Martes 12 de Septiembre de
2023 hasta las 12:00 horas.

Consulta Fecha de Consulta 18-09-2023

Resulta extremadamente llamativo que en pleno proceso del llamado y apenas unos días antes de la apertura, se haya
percatado la Convocante de la necesidad de contar con un camión c/hidroelevador c/doble canasta aislada basculante para
23KV e incluir de manera completamente intempestiva, improcedente e incluso ilegal,unos días antes de la apertura, la
exigencia de contar con dicho equipamiento que por su elevado costo, su escasez en plaza y el poco tiempo disponible
para adquirirlo, deja automáticamente afuera al noventa por ciento de los potenciales oferentes. Pero no solamente, y esto
es lo más extraño, se pide contar con dicha canasta, sino demostrar SER PROPIETARIO de la misma, mientras que de los
demás equipos, vehículos y herramientas solo se solicita la declaración jurada de contar con ellos en caso de salir
adjudicado, cuando lo natural hubiese sido exactamente lo contrario, ya que se supone que una Empresa del rubro debería
ser propietaria de los equipos utilizados con mayor frecuencia en las licitaciones y adquirir las de uso poco habitual y de
costo elevado en caso de resultar adjudicado en alguna licitación que lo justifique. Solicitamos excluir la exigencia de ser
propietario del vehículo en cuestión y que sea suficiente una declaración jurada de adquirirlo en caso de resultar
adjudicado en la licitación, de tal modo que esta no tenga toda la apariencia de haber sido intencionadamente dirigida para
favorecer a un pequeño grupo de empresas eliminando de un plumazo a toda la competencia. Nos reservamos asimismo el
derecho de denunciar el proceso ante la DNCP.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-09-2023

Consulta ingresada fuera del plazo establecido en el SICP. La fecha límite de consultas fue el Martes 12 de Septiembre de
2023 hasta las 12:00 horas.

Consulta Fecha de Consulta 18-09-2023

Con respecto al reajuste correspondiente a los precios de los materiales eventuales solicitamos tener en cuenta en la
fórmula de reajuste el Tipo de cambio del dólar de los Estados Unidos de América para todos los item, excepto la mano de
obra

Respuesta Fecha de Respuesta 19-09-2023

Consulta ingresada fuera del plazo establecido en el SICP. La fecha límite de consultas fue el Martes 12 de Septiembre de
2023 hasta las 12:00 horas.

Consultas Realizadas   Licitación 421491 - Lp1743-23 Ejecución de Obras de Ampliación y Adecuación de Alimentadores del Sistema de Distribución en el Territorio Nacional (HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto

25/07/25 20:55 30/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 111 - CONDICIONES CONTRACTUALES. Reajuste.

Consulta 112 - CONDICIONES CONTRACTUALES. Reajuste.

Consulta 113 - Doble Canasta Aislada

Consulta 114 - Prorroga

Consulta Fecha de Consulta 18-09-2023

Con respecto al reajuste correspondiente a los precios de los materiales eventuales solicitamos tener en cuenta en la
fórmula de reajuste el Tipo de cambio del dólar de los Estados Unidos de América para todos los items, excepto la mano de
obra

Respuesta Fecha de Respuesta 19-09-2023

Consulta ingresada fuera del plazo establecido en el SICP. La fecha límite de consultas fue el Martes 12 de Septiembre de
2023 hasta las 12:00 horas.

Consulta Fecha de Consulta 18-09-2023

En el PBC se indica: “El ajuste se efectúa mensualmente aplicando las cláusulas de ajuste y el monto del ajuste se paga en
las mismas condiciones que el certificado al cual se refiere. En caso que los índices oficiales que se deben utilizar en el
cálculo no estén disponibles, se podrán efectuar ajustes provisionales utilizando los últimos índices conocidos. Los ajustes
se corregirán cuando se conozcan los valores relativos a los meses en cuestión”.
Favor aclarar: 
1. Cómo se aprobará y comunicará el Precio Reajustado
2. Cómo se procederá a regularizar los Certificados que utilizaron ajustes provisionales.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-09-2023

Consulta ingresada fuera del plazo establecido en el SICP. La fecha límite de consultas fue el Martes 12 de Septiembre de
2023 hasta las 12:00 horas.

Consulta Fecha de Consulta 18-09-2023

Resulta extremadamente llamativo que en pleno proceso del llamado y apenas unos días antes de la apertura, se haya
percatado la Convocante de la necesidad de contar con un camión c/hidroelevador c/doble canasta aislada basculante para
23KV e incluir de manera completamente intempestiva, improcedente e incluso ilegal,unos días antes de la apertura, la
exigencia de contar con dicho equipamiento que por su elevado costo, su escasez en plaza y el poco tiempo disponible
para adquirirlo, deja automáticamente afuera al noventa por ciento de los potenciales oferentes. Pero no solamente, y esto
es lo más extraño, se pide contar con dicha canasta, sino demostrar SER PROPIETARIO de la misma, mientras que de los
demás equipos, vehículos y herramientas solo se solicita la declaración jurada de contar con ellos en caso de salir
adjudicado, cuando lo natural hubiese sido exactamente lo contrario, ya que se supone que una Empresa del rubro debería
ser propietaria de los equipos utilizados con mayor frecuencia en las licitaciones y adquirir las de uso poco habitual y de
costo elevado en caso de resultar adjudicado en alguna licitación que lo justifique. Solicitamos excluir la exigencia de ser
propietario del vehículo en cuestión y que sea suficiente una declaración jurada de adquirirlo en caso de resultar
adjudicado en la licitación, de tal modo que esta no tenga toda la apariencia de haber sido intencionadamente dirigida para
favorecer a un pequeño grupo de empresas eliminando de un plumazo a toda la competencia. Nos reservamos asimismo el
derecho de denunciar el proceso ante la DNCP.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-09-2023

Consulta ingresada fuera del plazo establecido en el SICP. La fecha límite de consultas fue el Martes 12 de Septiembre de
2023 hasta las 12:00 horas.

Consultas Realizadas   Licitación 421491 - Lp1743-23 Ejecución de Obras de Ampliación y Adecuación de Alimentadores del Sistema de Distribución en el Territorio Nacional (HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto

25/07/25 20:55 31/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 114 - Prorroga
Consulta Fecha de Consulta 18-09-2023

solicitamos una prorroga de 15 dias

Respuesta Fecha de Respuesta 19-09-2023

Consulta ingresada fuera del plazo establecido en el SICP. La fecha límite de consultas fue el Martes 12 de Septiembre de
2023 hasta las 12:00 horas.

Consultas Realizadas   Licitación 421491 - Lp1743-23 Ejecución de Obras de Ampliación y Adecuación de Alimentadores del Sistema de Distribución en el Territorio Nacional (HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto

25/07/25 20:55 32/32

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 421491 - Lp1743-23 Ejecución de Obras de Ampliación y Adecuación de Alimentadores del Sistema de Distribución en el Territorio Nacional (HHPO), bajo la modalidad de Contrato Abierto
	Consulta 1 - Requisitos de Calificación
	Consulta 2 - Anexo W y transporte de materiales
	Consulta 3 - Experiencia general en Obras
	Consulta 4 - Solicitud de prórroga
	Consulta 5 - Consulta
	Consulta 6 - Provisión de Materiales
	Consulta 7 - Experiencia Especifica
	Consulta 8 - Solicitud de Prorroga
	Consulta 9 - Prorroga
	Consulta 10 - Experiencia Específica en Obras
	Consulta 11 - Experiencia Específica en Obras
	Consulta 12 - Experiencia Específica en Obras
	Consulta 13 - Provisión eventual de materiales
	Consulta 14 - Prórroga de la presentación de ofertas
	Consulta 15 - Solicitud de Prorroga
	Consulta 16 - Consulta
	Consulta 17 - Consulta
	Consulta 18 - Subcontratista nominado
	Consulta 19 - Adjudicación
	Consulta 20 - Garantía de Mantenimiento de Oferta
	Consulta 21 - Solicitud de Prórroga
	Consulta 22 - Cuadro de Abastecimiento Simultáneo
	Consulta 23 - Anexos
	Consulta 24 - Reajuste de Materiales
	Consulta 25 - Consulta
	Consulta 26 - Constancia de presentacion de Declaracion Jurada
	Consulta 27 - SOLICITUD DE PRORROGA
	Consulta 28 - Promedio de Volumen de Facturación Anual
	Consulta 29 - Capacidad en Materia de Personal
	Consulta 30 - Prorroga
	Consulta 31 - EXPERIENCIA GENERAL EN OBRAS
	Consulta 32 - EXPERIENCIA ESPECIFICA EN OBRAS
	Consulta 33 - Experiencia general en obra
	Consulta 34 - Prorroga
	Consulta 35 - Oferta electronica
	Consulta 36 - Datos
	Consulta 37 - Oferentes en Consorcio
	Consulta 38 - Solicitud de Prorroga
	Consulta 39 - Pedido de Prórroga
	Consulta 40 - MODELO DE CONTRATO
	Consulta 41 - PROVISION EVENTUAL DE MATERIALES
	Consulta 42 - SOLICITUD DE PRORROGA
	Consulta 43 - Reajuste de precios de Herrajes
	Consulta 44 - Criterios de participación
	Consulta 45 - Participación en consorcios
	Consulta 46 - Facturación promedio
	Consulta 47 - EXPERIENCIA ESPECIFICA
	Consulta 48 - Solicitud de Prórroga.
	Consulta 49 - Oferta Electrónica
	Consulta 50 - Solicitud de prorroga
	Consulta 51 - REAJUSTE DE PRECIOS DE TRANSPORTE
	Consulta 52 - Requisito documental de experiencia
	Consulta 53 - Experiencia General en obras
	Consulta 54 - Capacidad financiera
	Consulta 55 - Experiencia específica en obras
	Consulta 56 - Requisitos de participación
	Consulta 57 - Sistema de Presentación de Ofertas
	Consulta 58 - CONDICIONES CONTRACTUALES - PLAZO DE EJECUCIÓN
	Consulta 59 - Capacidad de financiera
	Consulta 60 - Documentos adjuntos - Experiencia Especifica
	Consulta 61 - Sistema de adjudicación
	Consulta 62 - Sistema de adjudicación
	Consulta 63 - Adjudicación
	Consulta 64 - Garantia de Mantenimiento de Oferta
	Consulta 65 - Criterio de Adjudicación
	Consulta 66 - Criterios de evaluación
	Consulta 67 - Solicitud prorroga
	Consulta 68 - Pedido de Prórroga
	Consulta 69 - Anexo W
	Consulta 70 - Anexo M Cimentacion de Poste
	Consulta 71 - Camión con doble canasta aislada
	Consulta 72 - Anexo M (Items 119 y 120 que aplican a los Items 149 y 150)
	Consulta 73 - Anexo "M"
	Consulta 74 - Solicitud de Prorroga
	Consulta 75 - Experiencia Específica
	Consulta 76 - Experiencia Específica
	Consulta 77 - Experiencia HHPO
	Consulta 78 - Consorcio Constituido
	Consulta 79 - Prórroga
	Consulta 80 - LINEA VIVA
	Consulta 81 - ANEXO
	Consulta 82 - Equipamiento
	Consulta 83 - Planilla de Datos Garantizado
	Consulta 84 - ANexo M
	Consulta 85 - ANexo M
	Consulta 86 - CONDICIONES CONTRACTUALES. Reajuste.
	Consulta 87 - CONDICIONES CONTRACTUALES. Reajuste.
	Consulta 88 - CONDICIONES CONTRACTUALES. Reajuste.
	Consulta 89 - CONDICIONES CONTRACTUALES. Reajuste.
	Consulta 90 - Camión con doble canasta aislada
	Consulta 91 - Capacidad en materia de equipos
	Consulta 92 - Capacidad en materia de equipos
	Consulta 93 - Experiencia
	Consulta 94 - Capacidad y Experiencia
	Consulta 95 - Capacidad
	Consulta 96 - experiencia
	Consulta 97 - CONDICIONES CONTRACTUALES. Reajuste.
	Consulta 98 - CONDICIONES CONTRACTUALES. Reajuste.
	Consulta 99 - Cronograma de Utilización de Equipos
	Consulta 100 - Formulario 6
	Consulta 101 - Formulario 9
	Consulta 102 - CCA
	Consulta 103 - Doble Canasta Aislada
	Consulta 104 - Doble Canasta Aislada
	Consulta 105 - Doble Canasta Aislada
	Consulta 106 - Anexos M y W
	Consulta 107 - Anexo M rev01
	Consulta 108 - Doble Canasta Aislada
	Consulta 109 - Doble Canasta Aislada
	Consulta 110 - CONDICIONES CONTRACTUALES. Reajuste.
	Consulta 111 - CONDICIONES CONTRACTUALES. Reajuste.
	Consulta 112 - CONDICIONES CONTRACTUALES. Reajuste.
	Consulta 113 - Doble Canasta Aislada
	Consulta 114 - Prorroga


